MUNICÍPIO DE MUNIZ FREIRE
Estado do Espírito Santo

LEI Nº 1.693/2003

"ALTERA PLANO PLURIANUAL DO
MUNICÍPIO DE MUNIZ FREIRE - ES,
VIGÊNCIA 2002 A 2005, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE, Estado do Espírito
Sa..rito, no uso de atribuições conferidas em Lei, faço saber que a
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica alterado o Plano Plurianual do Município de Muniz

Freire - ES, vigência 2002 a 2005, no que concerne aos

Programas constantes dos Anexos que fazem parte integrante da

Lei.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art 3° Rev""'am "'""' ""' d.;sp"s.;,..o-""'"' ""m ,..o .... trar~ 1·0 • • v5 -°'-' a.o .1. v ._.,,, '"'º '-' .1..1. '-' .J..1. •

Muniz Freire - ES, 17 de Novembro de 2003.

= Prefeito Municipal =

\ )

ANEXO IDA LEI Nº 1.693/2003

001001010310001 Tipo: Finalístico Programa:

Objetivo: LEGISLAR, FISCALIZAR E REPRESENTAR A SOCIEDADE

Público Alvo: População em Geral

Unidade Responsável pelo Programa: CÂMARA MUNICIPAL

TIPO TITULO DA AÇÃO PRODUTO

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS IMÓVEIS ADQUIRIDOS

~

MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVA~

e
z

META

MEDIDA TOTAL 2004

UNIDADE 1 1

R$ 30.000,00 R$ 30.000,00

-n
~- ...
~ .,,
::i -
~o
~

~ "
~"'
~ ... , :!:
::!. e
Qz -~N ::i
:::
Q .,.

::a

"' -::a

"'

\ l

ANEXO II - DA LEI Nº 1.693/2003

002002041220002 Tipo: Finalístico Programa: SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA GESTÃO MUNTCIPAL

Objetivo: ASSEGURAR A EXECUÇÃO DO PLANO DE GOVERNO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

Público Alvo: População em Geral

Unidade Responsável pelo Programa: GABINETE DO PREFEITO

TIPO TÍTULO DA AÇÃO

MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE

REPETIDORES E MELHORIA SINAIS TELEVISÃO

PRODUTO

MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO

EFETUADA

4

MEDIDA

UNIDADE

META
TOTAL 2004

1 l

R$ 44 .000,00 R$ 44.000,00

4

i:
e
z -n

~- ...
~,,

~ -
~o e

~~
~'"
~ ... , ==
:!.e
~z -~N
~
::
~ .,,

::a
'" -::a
'"

ANEXO III - LEI Nº 1.693/2003

003004041220005 Tipo: Finalístico Programa: MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMIN. GERAL DO MUNICÍPIO

Objetivo: EXECUTAR AÇÕES DE APOIO À GESTÃO GOVERNAMENTAL

Público Alvo: População em Geral

Unidade Responsável pelo Programa: GABINETE DO SECRETÁRIO

TIPO TÍTULO DA AÇÃO PRODUTO

2 AUXÍLIO FUNERAL A SERV. MUNICIPAIS AUXÍLIÜ REALIZADO

~ ~

5

MEDIDA

UNIDADE

META
TOTAL 2004

1

R$ 10.000,00 R$ 10.000,00

J

== e
z -n

~- ..
~,,

::i -::i..o
Q

~~
~"'
~ ... , ==
:!.e
cz -~N ::i
::: e .,..

=a

"' -=a

"'

)

ANEXO IV - LEI Nº 1.693/2003

004005041230006 Tipo: Finalístico Programa: MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ADM. FAZENDÁRIA MUNICIPAL

Objetivo: MANTER E APRIMORAR A ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

Público Alvo: População em Geral

Unidade Responsável pelo Programa: GABINETE DO SECRETÁRIO .

TIPO TÍTULO DA AÇÃO PRODUTO

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS VEÍCULO ADQUIRIDO

~

6

MEDIDA TOTAL

UNIDADE 1
R$ 10.000,00

META
2004

1
R$ 10.000,00

!:
e
z -n

~- ..
~,,

~ -
~o

~ CI
~m
~ ... , !:
::!. e
cz -~N
~
::: e .,..

::a
m -::a
m

1 •
i -1

" ' •• 1

•
' " L.
• L.
• • 1 ..
1
1
lo
1

ANEXO V - LEI Nº 1.693/2003

005006264530008 Tipo: Finalístico Programa: MANUT. DESENV. DA INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTE

Objetivo: MANTER E MELHORAR O SISTEMA VIÁRIO MUNICIPAL

Público Alvo: População em Geral

Unidade Responsável pelo Programa: GABINETE DO SECRETÁRIO
META

TIPO TÍTULO DA AÇÃO PRODUTO MEDIDA TOTAL 2004

2 CAPACITAÇÃO PROFISSIONAIS PROFISSIONAIS CAPACITADOS UNIDADE 1 1
R$ 8 .000,00 R$ 8.000,00

2 MANUT. PRAÇAS, PARQUES, JARDINS MANUTENÇÃO EFETUADA UNIDADE 1 1
R$ 17 .500,00 R$17.500,00

2 MANUTENÇÃO DAS VIAS URBANAS VIAS MANTIDAS UNIDADE 1 1
R$ 4 .000,00 R$ 4 .000,00

CONST., REF., AMPL. CEMITÉRIOS CONST., REF., AMPL. EFETUADA UNIDADE 1 1
R$ 5.000,00 R$ 5.000,00

MAN. !MP. DE REDE ILUM.'PÚBLICA REDE MANTIDA E IMPLANTADA UNIDADE 1 1
R$ 130.000,00 R$ 130.000,00

AQUISIÇÃO PATRULHA MECANIZADA PATRULHA ADQUIRIDA UNIDADE 1 1

CONVeNio
R$ 300.000,00 R$ 300.000,00

~-

7

== e:
z -n

~- ..
~,,

~ -
~o

~~
~ rn
~ ... , == ::!. e:
~z -ti} N
~
::
~ ....

::a
rn -::a
rn

ANEXO VI - LEI Nº 1.693/2003

005006206060015 Tipo: Finalístico Programa: MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES PECUÁRIAS

Objetivo: APOIAR OS PRODUTORES AGRÍCOLAS DO MUNICÍPIO

Público Alvo: População em Geral

Unidade Responsável pelo Programa: GABINETE DO SECRETÁRIO
META

TIPO TÍTULO DA AÇÃO PRODUTO MEDIDA TOTAL 2004

2 MANUTENÇÃO ATIV. MEIO AMBIENTE ATIVIDADES MANTIDA UNIDADE 1 1
R$ 13.000,00 R$ 13.000,00

2 MANUTENÇÃO ATERRO SANITÁRIO ATERRO MANTIDO UNIDADE 1 1
R$ 15.000,00 R$ 15.000,00

2 MANUTENÇÃO E INST. USINA LIXO USINA INSTALADA/MANTIDA UNIDADE 1 1
R$ 121.000,00 R$ 121.000,00

2 CONS. INTER. DESEN. SUST. REG. CAPARAÓ CONSÓRCIO MANTIDO UNIDADE 1 1
R$ 6.000,00 R$ 6.000,00

RECURSOS NAT. E SUST. DO DESENVOLV. RECURSOS APLICADOS UNIDADE 1 1
R$ 346.800,00 R$ 346.800,00

2 MAN. ATIVID. MEC. AGRíCOLAS ATIVIDADES MANTIDAS UNIDADE 1 1
R$ 53.000,00 R$ 53.000,00

2 MAN. VIVEIRO MUDAS VIVEIRO MANTIDO UNIDADE 1 1
R$ 21 .000,00 R$ 21.000,00

2 MAN. ATIV. CONS. DES. RUR. SUST. ATIVIDADES MANTIDAS UNIDADE 1 1
R$ 15.000,00 R$ 15.000,00

AQUISIÇÃO VEICULOS VEICULO ADQUIRIDO UNIDADE 3 3
R$ 30.000,00 R$ 30.000,00

1 1
AQUISÇÃO IMÓVEIS IMÓVEL ADQUIRIDO UNIDADE R$ 20.000,00 R$ 20.000,00

~

8

u

i:
e
z -n

~- ...
~,,

~ -
~o e

~~
~m
~ ... , i:
~.e
~z -~N
~
:::
~ .,,

::a
m -::a
m

- l

ANEXO VII - LEI Nº 1.693/2003

006007133920003 Tipo: Finalístico Programa: MANUTENÇÃO E REVIT. CULTURA, DESPORTO E TURISMO

Objetivo: PROPORCIONAR ATIVIDADES CULTURAIS, ESPORTIVAS, LAZER AOS MUNÍCIPES

Público Alvo: População em Geral

Unidade Responsável pelo Programa:

TIPO TÍTULO DA AÇÃO
2 SUBVENÇÕES SOCIAIS

2 PROMOÇÓESEVENTOS ESPORT.

CULTURAIS E ARTÍSTICOS

GABINETE DO SECRETÁRIO

PRODUTO
SUBEVENÇÃO EFETUADA

PROMOÇÃO EFETUADA

CONST. AMPL. REFOR. BIBLIOTECAS CONST.AMPL.REFOR. EFETUADA

REFOR. AMPL. GINÁSIO E QUADRAS REFOR.AMPL. EFETUADA

c==-J
<S~

9

MEDIDA
UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

META
TOTAL 2004

1 1

R$ 7.000,00 R$ 7 .000,00

1 1
R$ 29 .000,00 R$ 29.000,00

1 1
R$ 10.000,00 R$ 10.000,00

1 1
R$ 40.000,00 R$ 40.000,00

== e
z -n

~- ..
~.,,

~ -
~o e

~CI
~Ili

-ti "-, ==
~.e
Q'z
~~ N
~
Q .,,

::a
Ili -::a
Ili

:1
e
::t -· N .. .. • -.. • ..

" Q.
o
Q. •
:D
!!I
N'
o
Q. •
1

ANEXO VIII - LEI Nº 1.693 /2003

006007123610009 Tipo: Finalístico Programa: MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNAMENTAL

Objetivo: ASSEGURAR E AMPLIAR AS CONDIÇÕES DE ACESSO PERMANÊNCIA E ÊXITO DO ALUNO NA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL

Público Alvo: Alunos

Unidade Responsável pelo Programa: GABINETE DO SECRETÁRIO
META

TIPO TÍTULO DA AÇÃO PRODUTO MEDIDA TOTAL 2004
2 CAPACITAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS CAPAC. REALIZADA UNIDADE 1

R$ 15.000,00 R$ 15.000,00

CONST. AMPL. REFOR. SECRET. EDUC. CONST.AMPL.REFOR.EFETUADA UNIDADE 1 1
R$ 10.000,00 R$ 10.000,00

2 AQUISIÇÃO Gl!:NEROS ALIMENT!CIOS ALIMENTOS ADQUIRIDOS UNIDADE 1 1
R$ 5.000,00 R$ 5.000,00

2 MANUTENÇÃO ATIVIDADES PODE ATIVIDADES MANTIDAS UNIDADE 1 1
R$ 7.000,00 R$ 7.000,00

-é-_

10

== e
z -n

~- ...
~,,

~-
~º ~

~~
~"'
~
too, ==
~.e
~z -~N
~
:::
~ .,..

:a

"' -:a

"'

l

ANEXO IX- LEI Nº 1.693/2003

007008085120014 Tipo: Finalístico Programa: MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL

Objetivo: APOIAR A POPULAÇÃO CARENTE DO MUNICÍPIO

Público Alvo: População em Geral i:
Unidade Responsável pelo Programa: GABINETE DO SECRETÁRIO e

META z
TIPO TÍTULO DA AÇÃO PRODUTO MEDIDA TOTAL 2004 -2 SUBVENÇÕES SOCIAIS FMDCA SUBVENÇÃO EFETUADA UNIDADE 1 1 n

R$ 40.800,00 R$ 40.800,00 ~- ...
~,,

2 SUBVENÇÕES SOCIAIS FMAS SUBVENÇÃO EFETUADA UNIDADE 1 1 ~ -
R$ 112.000,00 R$ 112.000,00 ~o

REF. AMPL. IMÓVEL PROJ. CASA LAR AMPL.REFOR.EFETUADA UNIDADE 1 1

~~ R$ 30.000,00 R$ 30.000,00

CONST. CENTRO MULTIPO USO CENTRO CONSTRUÍDO UNIDADE 1 1 ~'" R$ 50.000,00 R$ 50.000,00

~ CONST.CRECHER.REC.CONVÊNIOS CRECHE CONSTRUÍDA UNIDADE 1 1 ~, i:
R$ 80.000,00 R$ 80.000,00 ..,

~.e
2 CAP. CONS. TUTELARES E DE DIREITO CAPAC.EFETUADA UNIDADE 1 1

....
R$ 5.000,00 R$ 5.000,00

~ z
AQUISIÇÃO VEÍCULO FMDCA VEÍCULO ADQUIRIDO UNIDADE 1 1 ~-~N

R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 :::
IMPLANT. MANUT. CASA PASSAGEM IMPL.MANUT.EFETUADA UNIDADE 1 1 e- .,,

R$ 70.000,00 R$ 70.000,00 =a
AQUISIÇÃO VEÍCULO FMAS VEÍCULO ADQUIRIDO UNIDADE 1 1

'" R$ 35.000,00 R$ 35.000,00 -2 MAN. PROGR. ERRAD. TRAB. INF. PETI PROGRAMA MANTIDO UNIDADE 1 1 =a
R$ 39 .000,00 R$ 39 .000,00

'" 2 MANUT. PROG. SOCIOEDUCATIVO PROGRAMA MANTIDO UNIDADE 1 1
R$ 46.000,00 R$ 46 .000,00

2 INCENT. PROG. GER. TRAB. E RENDA PROGRAMA INCENTIVADO UNIDADE l 1
R$ 40.500,00 R$ 40.500,00

~
11

.....
N

OJU»S OJ!.l}dSJI op op»JSJI

3H13H.:1 ZINnw 30 Oldl:>INnw ,,

s::
> z
~
~
:<
o o z
(/)

s::
e :z
>
o()
» o
[/J

o o
> t""

~
<
6
>
tJ
(%1

s::
> z
:j
tJ
>

~
>D
o
o~
o
o o

• e
:a -· N

ã' -· .. • ..
"' -· Q.
o
Q. • :D
51 -· N
o
Q. •

1

ANEXO X - LEI Nº 1.693 /2003

007008103020011 Tipo: Finalístico Programa: MANUTENÇÃO E REVIT. DA ASSIST. MÉDICA-HOSP. E AMBULATORIAL

Objetivo: MELHORAR NÍVEL DA SAÚDE DA POPULAÇÃO

Público Alvo: População em Geral

Unidade Responsável pelo Programa: GABINETE DO SECRETÁRIO

TIPO
2

2

2

TÍTULO DA AÇÃO
SUBVENÇÕES SOCIAIS

IMPL. PROJ. HORTA CASEIRA

IMPL. CARTÃO NAC. SAÚDE

AQUISIÇÃO VEÍCULO

AQUISIÇÃO IMÓVEIS

MANUT. ATIV. CONS. MUN. SAÚDE

MANUT. ATIV. LAB. PATOL. CLINICA

PRODUTO
SUBVENÇÃO RECEBIDA

PROJETO IMPLANTADO

CARTÃO IMPLANTADO

VEÍCULO ADQUIRIDO

IMÓVEL ADQUIRIDO

ATIVIDADE MANTIDA

ATIVIDADE MANTIDA

MEDIDA
UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

13

META
TOTAL 2004

l

R$ 1.299.000,00 R$ 1.299.000,00

l l
R$ 5.000,00 R$ 5.000,00

R$ 4.000,00 R$ 4 .000,00

3 3
R$ 40.000,00 R$ 40.000,00

l l
R$ I0.000,00 R$ 10.000,00

1 1
R$ 11.000,00 R$ 11.000,00

1 1
R$ 80.000,00 R$ 80.000,00

i:
e:
z -n

~- ..
~,,

~-
~º e

~ CI

~ "'
~ ~, i:
::!. e:
~z -i:I} N
~
:::
~ .,,

:a

"' -:a

"'

• e
:::1 -· N ..
3 -· 3 ..
" -· Q,
o
Q, •
:D
9 -N
o
Q, •
1

ANEXO XI - LEI Nº 1.693/2003

006007123650010 Tipo: Finalístico Programa: MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL

Objetivo: PROPORCIONAR ÀS CRIANÇAS DE O A 6 ANOS A OPORTUNIDADE DE INICIAR O PROCESSO PEDAGÓGICO

Público Alvo: Alunos

Unidade Responsável pelo Programa:

2

TIPO TÍTULO DA AÇÃO

MANUTENÇÃO PROG. NAC. ALIM. ESCOLAR

EM CRECHES - PNAC/FNDE

GABINETE DO SECRETÁRIO

PRODUTO

PROGRAMA MANTIDO

MEDIDA TOTAL

UNIDADE 1
R$ 2.500,00

META
2004

1
R$ 2.500,00

== e
z -n

~- ..
~ .,,
:i -
~o
~

~ .,
. ~m

!"'J

TOTAL GERAL DO PLANO PLURIANUAL: R$ 54.932.100,00 (cinqüenta e quatro milhões, novecentos e trinta e ~iZ
mil e cem reais) ~· e

~ z

~~~ OL
PREFEITO MUNICIPAL

14

t"l.l
:::i N
:::

~ ""
~
m -~
m